Maximum Marks: 50

0704

Time: 2 hours

CERTIFICATE IN ORGANIC FARMING (COF)

Term-End Examination December, 2010

BAPI-002 : INSPECTION AND CERTIFICATION OF ORGANIC PRODUCE

Note: All questions are compulsory and carry equal marks.						
1.	(a)	What do you mean by 'Certified Organic Farm'? Discuss its benefits in present - day organic agriculture.	5			
	(b)	Who regulates the 'Certified Organic' claims? Explain it.	5			
2.	(a)	Why inspection and certification are required for organic produce?	5			
	(b)	Give the list of certification agencies working in India.	5			
3.	(a)	What is the concept of 'Group Certification'? Explain it.	5			
	(b)	Discuss types of documents to be maintained by the farmers for certification.	5			

4.	(a)	Explain the scope of accreditation in India. Discuss its procedure of application, updating and renewal.	Ę
	(b)	What are the general accreditation criteria in relevance to the 'Certifying Agency'?	5
5.	(a)	What is the concept of 'Organic Logo'? Discuss regulations for grant of license to use certification mark for organic products.	5
	(b)	Describe the key steps in certifying process.	5

जैविक खेती में प्रमाणपत्र

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2010

बी.ए.पी.आई.-002 : जैविक उत्पाद का निरीक्षण एवं प्रमाणन

समय	: 2 घ	ण्टे आधकतम् अक	: 50
नोट :	स	भी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के समान अं व	क हैं।
1.	(a)	''प्रमाणित जैविक प्रक्षेत्र''से आप क्या समझते हैं? वर्तमान जैविक कृषि में इसके लाभों पर चर्चा कीजिए।	5
	(b)	"प्रमाणित जैविक" के दावों को कौन नियंत्रित करता है? स्पष्ट करें।	5
2.	(a)	जैव उत्पाद का निरीक्षण एवं प्रमाणीकरण क्यों आवश्यक है?	5
	(b)	भारत में कार्यरत् प्रमाणीकरण शाखाओं की सूची दीजिए?	5
3.	(a)	समूह प्रमाणीकरण की परिकल्पना क्या है? व्याख्या कीजिए।	5
•	(b)	प्रमाणीकरण हेतु कृषकों द्वारा किस प्रकार के दस्तावेज कायम किए जाते हैं? चर्चा कीजिए।	5

4.	(a)	भारत में प्रत्यायन के कार्यक्षेत्र स्पष्ट कीजिए। इसके आवेदन, आधुनिकी एवं नवीनीकरण के तरीकों पर चर्चा कीजिए?	5
	(b)	प्रमाणीकरण संस्थाओं के संदर्भ में सामान्य प्रत्यायन मापदण्ड क्या है?	5
5.	(a)	जैविक प्रतीक (Logo) की अवधारणा क्या है? जैविक उत्पादों के लिए प्रमाणीकरण चिन्ह प्रयोग हेतु लाइसेंस स्वीकृति के नियमों पर चर्चा कीजिए।	5
	(b)	जैविक प्रमाणीकरण विधि के प्रमुख्य तथ्यों को परिभाषित करें।	5